[image: ]
«Сыктывдiн» муниципальнöй районлöн муниципальнöй
юкöнса Сöвет

Совет муниципального образования муниципального района
«Сыктывдинский»

168220, Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт

КЫВКÖРТÖД
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в приложение к решению Совета
муниципального образования муниципального района
«Сыктывдинский» от 24 июня 2016 года № 8/6-8
«Об утверждении Правил землепользования и застройки
муниципального образования сельского поселения «Часово»
Сыктывдинского района Республики Коми» (статья 31)

Принято Советом муниципального образования                               от 28 декабря 2016 года
муниципального района «Сыктывдинский»                                       № 14/12-64

Руководствуясь статьями 8, 20, 26, 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации и Уставом муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский»,

Совет муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» решил:

1. [bookmark: _GoBack]Внести в приложение к решению Совета муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 24 июня 2016 года № 8/6-8 «Об утверждении  Правил землепользования и застройки муниципального образования сельского поселения «Часово» Сыктывдинского района Республики Коми» следующие изменения:
              - статью 31 изложить в следующей редакции:
«Статья 31. Градостроительный регламент производственной зоны.
	1. П – производственная зона

	1.1 Зона предназначена для размещения и функционирования промышленных предприятий IV – V класса вредности, являющихся источником незначительного загрязнения окружающей среды, требующих организации санитарно-защитной зоны 100 – 50 м; объектов коммунального назначения и складских объектов IV – V классов вредности по классификации СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов.

	1.1.1 Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	- производство лесопильное, фанерное и деталей деревянных изделий;
- котельные;
- бани, прачечные;
- складские здания различного профиля (в том числе склады ГСМ, овощехранилища);
- открытые площадки складирования;
- гаражи наземные боксового типа, автостоянки на отдельном земельном участке;
- гаражи и автостоянки для постоянного хранения грузовых автомобилей;
- открытые стоянки краткосрочного хранения автомобилей, площадки транзитного транспорта с местами хранения автобусов, грузовых и легковых автомобилей;
- станции технического обслуживания легковых и грузовых автомобилей;
- пожарное депо, объекты пожарной охраны;
- предприятия и цеха малой мощности: производство хлеба и хлебобулочных изделий – до 2,5 т/сутки, рыбы – до 10 т/сутки, предприятия по производству кондитерских изделий до 0,5 т/сутки;
- молочно-товарные комплексы.

	1.1.2 Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	- проезды общего пользования;
- инженерные сооружения и коммуникации (электро-, тепло-, газо-, водоснабжение, водоотведение, телефонизация и т.п.), необходимые для инженерного обеспечения объектов основных, условно разрешенных, а также иных вспомогательных видов использования;
- скважины для забора воды (для технических нужд);
- автостоянки и гаражи (в том числе открытого типа) для обслуживания посетителей основных, условно разрешенных, а также иных вспомогательных видов использования;
- площадки хозяйственные, в том числе площадки для мусоросборников;
- общественные туалеты;
- объекты торговли, общественного питания и бытового обслуживания, необходимые для обслуживания посетителей основных, условно разрешенных, а также иных вспомогательных видов использования;
- объекты временного проживания, необходимые для обслуживания посетителей основных, условно разрешенных, а также иных вспомогательных видов использования;
- иные объекты, в том числе обеспечивающие безопасность объектов основных и условно разрешенных видов использования, включая противопожарную;
- сооружения транспорта и инженерного оборудования предприятий и производств;
- объекты, связанные с обслуживанием предприятия:
- административные и бытовые здания;
- проектные и конструкторские бюро;
- научно-исследовательские лаборатории;
- объекты охраны общественного порядка;
- пункты первой медицинской помощи;
- спортивно-оздоровительные сооружения;
- зеленые насаждения специального назначения;
- противопожарные резервуары и водоемы;
- элементы благоустройства основных и условно разрешенных видов использования объектов капитального строительства в соответствии со СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений (СП 42.13330.2011).

	1.1.3 Условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального строительства
	- магазины, объекты розничной торговли и обслуживания;
- площадки и сооружения для временного промежуточного хранения отходов производства IV и V классов опасности перед отправкой на утилизацию или захоронение.

Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства
	Минимальная (максимальная) площадь земельного участка
	500 (10 000) м2

	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений и сооружений
	- минимальный отступ зданий, строений, сооружений от передней границы участка – не менее 5 м;
- минимальный отступ зданий, строений, сооружений от боковой границы участка – не менее чем 3 м;
- минимальный отступ зданий, строений, сооружений от задней границы участка – не менее 3 м;

	Предельное количество этажей или предельную высоту зданий, строений, сооружений.
	- для всех основных строений количество надземных этажей – не более трех.
Высота и размеры в плане зданий предприятий обслуживания должны соответствовать требованиям к застройке земельных участков зоны жилой застройки, для которой организуется данная коммерческая зона.

	Максимальный процент застройки в границах земельного
участка
	не более 40%.

1.2 Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, указанных в основных видах разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства настоящей статьи, устанавливаются региональными нормативами градостроительного проектирования (РНГП) для Республики Коми (утверждены постановлением Правительства РК от 18.03.2016 N 133), СП 18.13330.2011 Актуализированная редакция СНиП II-89-80* Генеральные планы промышленных предприятий, СП 56.13330.2010 Актуализированная редакция СНиП 31-03-2001 Производственные здания, СП 43.13330.2012 Актуализированная редакция СНиП 2.09.03-85 Сооружения промышленных предприятий, СНиП 31-04-2001 Складские здания, СП 113.13330.2012 Актуализированная редакция СНиП 21-02-99* Стоянки автомобилей, ОНТП-01-91 /РОСАВТОТРАНС Общесоюзные нормы технологического проектирования предприятий автомобильного транспорта и иными нормами и правилами.».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по развитию местного самоуправления Совета МО МР «Сыктывдинский» и заместителя руководителя администрации муниципального района (О.В.Попов).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального района -
председатель Совета муниципального района 		                   С. С. Савинова

28 декабря 2016 года

image1.jpeg